
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 114 del 06/12/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 06/12/2021    al n. 848 

 

 
 

 

OGGETTO:   GESTIONE FASE DELLA SPESA (LIQUIDAZIONE) – SALDO FINALE 

DEL CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELLA PRO LOCO 

MUSIANO  (DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 92  DEL 

17.09.2021). 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Premesso che con Deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 17.09.2021 l’organo esecutivo ha disposto, 

tra gli altri provvedimenti: 

 di concedere cautelativamente, salvo diverse decisioni a consuntivo, a favore della Pro Loco 

Musiano, C.F. e P. IVA 01870600671, con sede legale in Mosciano Sant’Angelo (Te) presso Piazza 

IV Novembre, un contributo dell’ordine di Euro 6.500,00 (Euro Seimilacinquecento/00), di cui Euro 

5.500,00 (Euro Cinquemilacinquecento/00) quale contributo per la manifestazione “Terre di 

Musiano 2021” ed Euro 1.000,00 (Euro Mille/00) quale contributo per la manifestazione “Vaso di 

Pandora”; 

 di concedere alla Pro Loco Musiano un acconto di Euro 1.950,00 (Euro 

millenovecentocinquanta/00), pari al 30% del contributo concesso; 

Considerato che nella Deliberazione giuntale richiamata: 

- l’entità dell’importo del contributo economico veniva determinato tenendo conto della natura 

dell’Associazione e della valenza socio-culturale delle iniziative proposte e veniva subordinato ad ulteriori 

diverse decisioni a consuntivo all’esito dell’istruttoria; 

- si precisava che la liquidazione del contributo economico in argomento sarà disposta in esecuzione di 

determinazione dirigenziale all’esito dell’istruttoria avente ad oggetto la disamina della rendicontazione 



Pag. 2 

consuntiva, comprensiva della documentazione giustificativa comprovante la effettiva spesa sostenuta, 

nonché dei bilanci dell’ente sussidiato; 

Richiamata la Determinazione dirigenziale R.G. n. 667 del 11/10/2021 con la quale: 

 è stato impegnato  favore della Pro Loco Musiano, P. IVA 01870600671, con sede legale in 

Mosciano Sant’Angelo presso Piazza IV Novembre, l’importo di Euro 6.500,00 (Euro 

Seimilacinquecento/00) imputando la predetta spesa sul capitolo di bilancio 4900/0, P. d. c. 

1.04.05.04.001, bilancio previsionale 2021/2023, esercizio finanziario 2021; 

 è stato liquidato e pagato favore della Pro Loco Musiano, P. IVA 01870600671, con sede legale in 

Mosciano Sant’Angelo presso Piazza IV Novembre, l’importo di Euro 1.950,00 (Euro 

Millenovecentocinquanta/00) a titolo di acconto pari al 30% del contributo concesso; 

Vista la allegata nota (acquisita al Prot. comunale n. 23969 del 16.11.2021) della Pro Loco Musiano con cui 

si richiede la liquidazione del saldo del contributo in argomento, per un importo pari ad Euro 4.550,00; 

Acquisiti ai fini dell’istruttoria preordinata all’adozione del presente provvedimento:  

1) la rendicontazione consuntiva dell’iniziativa “Terre di Musiano 2021” unitamente alla documentazione 

giustificativa della spesa (Protocollo comunale n. 23969/2021); 

2) l’ultimo bilancio consuntivo approvato dalla Pro Loco Musiano (bilancio consuntivo 2019 della Pro Loco 

Musiano con parere favorevole del collegio dei revisori dei conti, che presenta un disavanzo di gestione di 

Euro 3.177,52 - Protocollo comunale n. 21077/2021). 

Rilevato che il responsabile del procedimento ha ritenuto: 

- che il rendiconto consuntivo (sezione spese) è inerente l’iniziativa co-finanziata e patrocinata dall’Ente 

locale;  

- che la iniziativa patrocinata dal Comune si è svolta regolarmente nei modi e tempi programmati e ha 

perseguito una finalità di interesse generale conforme ai fini istituzionali dell’ente locale; 

- che, ai fini della determinazione del contributo, l’importo totale della spesa sostenuta dalla Pro Loco 

Musiano, pari ad Euro 19.242,59, così come risultante dalla rendicontazione consuntiva conservata agli atti, 

deve essere rideterminato in Euro 17.700,36, decurtando le spese - inammissibili ai fini della valutazione del 

rendiconto  - per diritti di segreteria SCIA versati al Comune stesso (Euro 89,00) e le spese di ristorazione 

(Euro 1.453,23); 



Pag. 3 

- che il contributo economico riconosciuto dal Comune nell’entità di Euro 6.500,00 rispetta i criteri 

regolamentari per cui il vantaggio economico erogato dall’ente non può superare il 50% delle spese sostenute 

dall’ente sussidiato; 

Dato atto che del contributo complessivo pari ad Euro 6.500,00 è stata già liquidata e pagata a favore della 

Pro Loco Musiano la somma di Euro 1.950,00, a titolo di acconto pari al 30% del contributo complessivo 

concesso;  

Rilevato dunque che non sussistono motivi ostativi alla liquidazione  della somma di Euro 4.550,00, quale 

saldo del contributo concesso, essendo la richiesta conforme alle disposizioni sopra richiamate;     

 Ritenuto di dover liquidare il contributo economico di Euro 4.550,00 (Euro 

quattromilacinquecentocinquanta/00) a saldo di quanto ancora dovuto del contributo riconosciuto 

dell’importo di Euro 6.500,00;     

Richiamato il Regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici (articolo 12 della legge n. 241 del 7.8.1990);  

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Segretario Generale a Responsabile dell’Area Amministrativa;  

Verificata nei confronti del Responsabile del Procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri endo-

procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, l’osservanza dei 

doveri di astensione, in conformità a quanto previsto da: 

a) “Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2021/2023” approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 31.03.2021, 

b) Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant’Angelo, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2014 e dal nuovo Codice di condotta di cui all’art. 

59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018, 

c) Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 09.12.2015; 

 

Il Responsabile di Servizio 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Servizi Culturali;   

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 



Pag. 4 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

1.  di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo motivazionale di cui all’art. 3 della Legge 241/1990; 

2. in esecuzione di Determinazione dirigenziale R.G. n. 667/2021, di liquidare e pagare, a favore della Pro 

Loco Musiano, P. IVA 01870600671, con sede legale in Mosciano Sant’Angelo presso Piazza IV Novembre, 

l’importo di Euro 4.550,00 (Euro quattromilacinquecentocinquanta/00) a saldo di quanto ancora dovuto del 

complessivo contributo riconosciuto dell’importo di Euro 6.500,00 (giusta Delibera di Giunta comunale n.92 

del 17/09/2021);    

3. imputare la predetta spesa sul capitolo 4900, P. d. c. 1.04.05.04.001, bilancio di previsione 2021/2023 del 

corrente esercizio finanziario 2021;  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  

5. di devolvere il seguito di competenza all’ufficio Finanziario unitamente alla verifica dell’assoggettabilità 

del contributo liquidato alla ritenuta di acconto del 4% di cui all’articolo 28 del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 

600; 

6. di trasmettere la presente determinazione all’ente beneficiario della liquidazione a cura dell’Ufficio 

Cultura;   

7. di dare atto che è stato assolto l’obbligo in materia di pubblicazione della Deliberazione di Giunta 

comunale n. 92 del 17.09.2021 nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 

s.m.i..  

 

 

 

Mosciano S.A., li 06/12/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  06/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  06/12/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


